－1－

平成２６年黒石市教育委員会第６回定例会会議録

日時及び場所 平成２６年６月２５日（水）午後１時３０分 黒石市産業会館 大会議室

会議出席委員 委員長  村 上 良 子

 １ 番  阿 保 淳 士（教育長）

 ２ 番  千 葉 小夜子

 ３ 番  津 軽 承 公

 ４ 番  中 村   康

会議欠席委員 なし

説明のために出席した者の職氏名

 教 育 部 長   奈良岡 和 保

 学校教育課長  山 谷 博 文

 社会教育課長  駒 井 昭 雄

 文化スポーツ課長  成 田 秀 範

 学校教育課長補佐  西 塚   啓

 学校教育課総務係長  中 田 智 子（書記）

会議に付した案件

第１ 会議録の承認

第２ 会期の決定

第３ 会議録署名委員の指名

第４ 教育長等の報告

第５ 議案第６１号 黒石市スポーツ活動の指針について

第６ 議案第６２号 教育委員会及び教育委員会の所管に属する学校その他教育機関の職員に係る懲

戒処分等について

第７ 議案第６３号 教育委員会及び教育委員会の所管に属する学校その他教育機関の職員に係る懲

戒処分等について

第８ 議案第６４号 教育委員会及び教育委員会の所管に属する学校その他教育機関の職員に係る懲

戒処分等について

会 議 の 顛 末

開会宣告（午後１時３０分）

第１ 会議録の承認

平成２６年黒石市教育委員会第５回定例会の会議録については、全員異議なく、原文を承認する。

－2－

第２ 会期の決定

会期については、平成２６年６月２５日の１日とすることで、委員全員異議なく、決定する。

第３ 会議録署名委員の指名

村上委員長が「津軽承公委員」と「阿保淳士委員」を指名する。

第４ 教育長等の報告

資料に基づき、平成２５年度各小・中学校において実施した学校評議員会の内容について学校教育

課長が内容を説明した。

日程第６から日程第８は人事案件のため、秘密会にしたい旨委員長から発議があり、委員全員異議な

く、これを可決する。

第５ 議案第６１号 黒石市スポーツ活動の指針について

教育部長が資料に基づき説明し、審議に入る。

村上委員長 県の指針と黒石市の指針と一緒にして、一冊にして皆さんに配るということですか。

文化スポーツ課長 黒石市のものを一冊の冊子にして小学校やスポーツ少年団、関係団体にお配

りしたいと考えております。

千葉委員 県の指針を読みますと、けがの事など非常に詳しく載っていて、市の方は、コンパク

トにまとめられているという感じで、できれば参考資料として、一冊にしなくても、別枠

として県の指針があってもいいのではと思うのですが、いかがでしょうか。

文化スポーツ課長 是非参考にさせていただきたいと思います。

村上委員長 ということは、県の指針を見るにはどのような手段があるのですか。

文化スポーツ課長 ネットで閲覧できます。黒石市の指針もネットで閲覧できる予定です。しか

しながら、学校をはじめ関係団体には、冊子という形で１部はお配りしたいと思っており

ます。県の指針の閲覧方法も申し添えしておこうかと思っておりますが、検討してみたい

と考えております。

津軽委員 県の方針も拝見してきましたが、黒石市の指針も非常によく出来ていると思っており

ます。小学校にしても中学校にしても、県の指針に含まない項目もあえて含んでいる。例

えば、特権意識を生む過度な評価・期待の項目や体罰の禁止など、積極的に項目を載せて

いるので非常に評価できると思います。

中村委員 僕も全部拝見しました。よく出来ていると思いますが、逆に少し気になるのが、例え

ば、勝利至上主義になってはいけないということを載せているのですが、逆にある程度競

－3－

争させないといけないのではないか、頑張れというところも本当は必要ではないかと思う

のですが、その辺は、これに盛り込むのは難しいかもしれませんが、どのようにカバーす

るのかと思いました。

文化スポーツ課長 当然、競技となれば勝負ですので、勝ち負けを意識するのは大事かと思いま

す。この市の方針は、行きすぎを防止するために提案させてもらうということですので、

各団体で、どの程度までやればいいのかというのは、この指針を基準に各団体に考えてい

ただきたいというところです。

以上、全員異議なく、原案を可決する。

公開審議終了（午後１時４５分）

－4－

 黒石市教育委員会会議規則（平成２５年黒石市教育委員会規則第１号。以下「規則」と

いう。）第２０条及び第２１条の規定に基づき作成した平成２６年黒石市教育委員会第６

回定例会の会議録（秘密会を除く。）について、規則第２２条の規定による承認を受けた

ので、規則第２３条の規定に基づき、ここに署名する。

平成２６年７月２５日

黒石市教育委員   （津 軽 承 公）

黒石市教育委員   （阿 保 淳 士）